
 

Comune di Sondrio 

 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

OGGETTO: Provvedimento di costituzione della COMMISSIONE DI GARA relativa alla GARA EUROPEA - PROCEDURA 

APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER AFFIDAMENTO 

CONTRATTO MISTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, LIQUIDAZIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE, OCCUPAZIONE DELLE AREE 

DESTINATE AI MERCATI, NONCHÉ APPALTO DEI SERVIZI SUPPORTO ALL’INVIO DI SEGNALAZIONI 

QUALIFICATE MIRATE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALL’ACCERTAMENTO ERARIALE, SUPPORTO 

ALLA PEREQUAZIONE CATASTALE E SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLO SPORTELLO UTENZE TARI, 

DURATA 8 ANNI E 2 MESI - CIG 9981197853. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

RICHIAMATI: 

▪ il Provvedimento 98/2022/U.P. con cui il Dirigente del settore Servizi Finanziari e Culturali e RUP ha delegato il Dirigente 

del Settore servizi Istituzionali del Comune di Sondrio e dirigente dell’Ufficio contratti quale Responsabile del Procedimento 

di Gara per le attività di approvazione della documentazione della gara in oggetto e gestione delle operazioni di gara di 

prequalifica; 

▪ la determinazione Reg. Gen. n. 907 del 31.07.2023 del Dirigente del Settore servizi istituzionali e dirigente dell’Ufficio 

contratti con la quale è stata indetta la procedura aperta in oggetto e contestualmente sono stati approvati tutti i relativi atti di 

gara; 

▪ in particolare, il bando pubblicato sulla GUUE n. 2023/S 145-461989 del 31.07.2023, sulla GURI n. 88, 5° serie speciale, il 

02.08.2023, sul sito internet comunale e all'Albo Pretorio on line il 31.07.2023, su due quotidiani nazionali (Gazzetta Aste e 

Appalti Pubblici n. 149 del 03.08.2023 e Domani, ed. nazionale, del 02.08.2023) e su due quotidiani locali (II Giorno, ed. 

Sondrio, del 04.08.2023 e La Provincia del 03.08.2023), nonché su Sintel il 31.07.2023 (ID n. 172690619); 

 

RILEVATO che: 

▪ a norma dell’art. 11 del disciplinare di gara alle ore 23:59 del giorno 5 settembre 2023 è scaduto il termine assegnato per la 

presentazione delle offerte; 

▪ entro tale termine è pervenuta n. 1 (una) offerta; 

▪ in data 6 settembre 2023 il Seggio di gara ha già effettuato la fase I -VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 15 del disciplinare di gara), ammettendo alla gara l’unica concorrente, come meglio risulta dal verbale delle operazioni in 

data 06.09.2023; 

 

VISTO in particolare l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 dettato in tema di “Commissione giudicatrice” nei casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa come quello di specie e rilevato in particolare che la nomina della commissione deve 

avvenire dopo la scadenza del termine per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della 

procedura; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall'articolo 4 del vigente Regolamento comunale dei contratti in ordine alla composizione e nomina 

della Commissione Giudicatrice in caso la gara venga esperita con procedura aperta e con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà prevista dal disciplinare di gara e pertanto di costituire la Commissione di gara composta 

dai signori indicati in dispositivo, i cui curricula sono qui allegati, a dimostrazione del possesso della necessaria esperienza per svolgere 

le operazioni di gara nella presente procedura, commissione che provvederà alle seguenti operazioni: 

• II)- VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA - SEDUTA/E RISERVATA/E; 

http://www.comune.sondrio.it/


 

• III)- VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA – SEDUTA PUBBLICA (art. 15 del disciplinare di gara); 

 

DATO ATTO che, nei confronti del Dirigente firmatario del presente atto, non sussistono le cause di astensione previste dal vigente 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel testo attualmente vigente, né vi sono cause di conflitto di interesse 

anche potenziale di cui all’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

COSTITUISCE 

la Commissione di gara della procedura denominata: 

GARA EUROPEA - PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO SINTEL, PER 

AFFIDAMENTO CONTRATTO MISTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, LIQUIDAZIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O DEL PATRIMONIO INDISPONIBILE, OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE 

AI MERCATI, NONCHÉ APPALTO DEI SERVIZI SUPPORTO ALL’INVIO DI SEGNALAZIONI QUALIFICATE 

MIRATE ALLA COMPARTECIPAZIONE ALL’ACCERTAMENTO ERARIALE, SUPPORTO ALLA PEREQUAZIONE 

CATASTALE E SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLO SPORTELLO UTENZE TARI, DURATA 8 ANNI E 2 MESI - CIG 

9981197853. 

Commissione di gara composta come segue: 

RUP e Presidente: dott.ssa Cristina Casali, Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 

componente: dott. Pietro Teodori, Funzionario Amministrativo e Responsabile del servizio Tributi e Attività 

Produttive del Comune di Sondrio, esperto; 

componente: Tachelli Mara, Istruttore Informatico e Responsabile del Servizio Informatizzazione del Comune 

di Sondrio, esperto; 

segretario: dott. Scarlata Cesare, Istruttore direttivo amministrativo dell’Ufficio Contratti del Comune di 

Sondrio, il quale assumerà le funzioni di segretario verbalizzante; 

 

stabilendo che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti nominati dovranno dichiarare che non sussistono per loro le cause 

di incompatibilità e di astensione e/o conflitti di interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 93, comma 

5, lett. a), b) e c) del D.Lgs. 36/2023, all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, all’art. 51 c.p.c., all’art. 6-bis («conflitto di interessi») della L. 

241/1990, agli artt. 6 e7 del d.P.R. n. 62/2013 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da dichiarazioni sostitutive che verranno 

acquisite agli atti e che verranno sottoscritte in presenza del dipendente addetto; 

 

dando atto che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in quanto procedura che, essendo condotta sulla 

piattaforma Sintel, garantisce l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la verificabilità di ogni operazione compiuta; 

 

AVVISA 

 

- che a norma dell’art. 15 del disciplinare di gara: 

• le operazioni di VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA si svolgeranno in seduta/e riservata/e; 

• le operazioni di VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA si svolgeranno in successiva seduta pubblica, che verrà 

resa nota con le modalità indicate nel disciplinare; 

- che componenti della Commissione di gara saranno presenti presso la sede del Comune di Sondrio in piazza Campello n. 1; 

 

DISPONE 

 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione di gara sopra nominati. 

 

Sondrio, 06 settembre 2023 

 

Il Dirigente del Settore servizi istituzionali 

Livio Tirone 
f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

Il presente atto, unitamente ai curriculum dei componenti della Commissione di gara, viene pubblicato il giorno 06 settembre 2023 sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni del d.lgs. 33/2013 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ Casali, Cristina ] 

  

  

 

ALLEGATO C 

CURRICULUM VITAE 

 
 
 

F O R M A T O  

E U R O P E O  P E R  I L  

C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI  
 

Nome e Cognome  Cristina Casali 
Data di nascita  05/05/1966 

Telefono  0342484052 
Telefono cellulare  +393313533271 

Indirizzo posta elettronica  Casalic66@gmail.com 
Indirizzo Pec    

 
Incarico attuale  

Dirigente settore servizi finanziari presso Comune di Sondrio 
 
 

ISTRUZIONE  
E FORMAZIONE  

  
• Date (da – a)  Marzo 1991 

• Nome e tipo di istituto  
di istruzione o formazione 

 Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano 

• Qualifica conseguita 
 

 Dottore in economia aziendale (laurea magistrale vecchio ordinamento) 

  Master di secondo livello in Management degli enti locali conseguito presso la Scuola 
di direzione Aziendale Bocconi nel giugno 2008 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
  

• Date (da – a)   DAL 01/12/2010 IN CORSO   
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Sondrio, Piazza Campello 1- Sondrio 

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego  DIRIGENTE  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ Casali, Cristina ] 

  

  

 

• Principali mansioni  
e responsabilità 

 Direzione e coordinamento dei seguenti servizi: Tributi (IMU, Tari, Tasi, rapporti con i 
concessionari esterni, contenzioso), Ragioneria (contabilità finanziaria ed economica, 
assunzione prestiti, tesoreria, rendicontazione), Patrimonio e Inventario, 
Programmazione e Controllo, società partecipate, Fiscalità passiva e attiva dell’ente 
(contabilità IVA, Dichiarazione IRAP, Ritenute) Servizio Informatico (acquisizione 
software, manutenzione, sviluppo sito internet, Pago PA 
Dal 01/12/2018 reggenza direzione e coordinamento dei seguenti servizi: Istruzione, 
Servizi Sociali, Servizio Eventi, Servizio marketing e gemellaggi, Servizio Biblioteca e 
Servizio Museo 
Rup gara distribuzione gas ATEM COMO 3 
 
 
 

 
. 

 

MADRELINGUA   ITALIANA 

      
 

ALTRE LINGUE  
 

 

  INGLESE                           TEDESCO 
• Capacità di lettura  [buono ]                 ( elementare )      

• Capacità di scrittura  buono]                   ( elementare )      

• Capacità di espressione orale  [buono)                   ( elementare. ] 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  
Con computer, attrezzature 
specifiche, macchinari, ecc. 

 BUONA CONOSCENZA MICROSOFT WORD, EXCEL, POWER POINT 
ELEMENTARE CONOSCENZA MICROSOFT ACCESS 
UTILIZZO PIATTAFORME ACQUISTI ELETTRONICI CONSIP E SINTEL 
UTILIZZO SOFTWARE DI CONTABILITA’, TRIBUTI 
CONSOLIDITA CONOSCENZA CONTABILITA’ FINANZIARIA E ECONOMICO- 
PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 
CONSOLIDATA CONOSCENZA FISCALITA’ ATTIVA E PASSIVA DELL’ENTE 
LOCALE 
UTILIZZO FIRMA ELETTRONICA 

 
   

 

ALTRO   (PARTECIPAZIONE A 

CONVEGNI, SEMINARI, 
PUBBLICAZIONI, COLLABORAZIONI 

A RIVISTE,ECC. ED OGNI ALTRA 

INFORMAZIONE CHE IL  

COMPILANTE RITIENE DI 

DOVER PUBBLICARE)  

  
L’attività svolta comporta un costante aggiornamento con partecipazione a seminari su 
tematiche varie da quelle tributarie a quelle contabili di bilancio e controllo, a quelle in 
tema di codice appalti  
Presidente commissioni di gara per altri Comuni della Provincia  
Collaborazione per la gestione contabile di un comune limitrofo a mezzo convenzione 
tra i due enti  
Partecipazione a sperimentazione SIOPE+ 
Sviluppo competenze di gestione delle relazioni organizzative anche mediante 
autoformazione (lettura di testi specialistici) 

 
   

 

   

 
 

   
 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Data di nascita

Qualifica

Amministrazione

Incarico attuale

Numero telefonico dell'ufficio

Fax dell'ufficio

E-mail istituzionale

TITOLI DI STUDIO E

PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titoli di studio

Altri titoli di studio e professionali

Iscrizione ad albi

Capacità linguistiche

Capacità nell'uso delle tecnologie

Altro (partecipazione a convegni e

seminari, pubblicazioni,

collaborazioni a riviste, ecc)

PIETRO TEODORI

02 LUGLIO 1981

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO D3 ex Vili livello

COMUNE DI SONDRIO

RESPONSABILE SERVIZIO TRIBUTI COMMERCIO SUAP

0342526293

0342526333

teodorip@comune.sondrio.it

DIPLOMA DI LAUREA IN SCIENZE POLITICHE

CONSEGUITO IN DATA 03/07/2006 PRESSO

UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI ROMA "LA

SAPIENZA" CON VOTAZIONE DI 110 E LODE

ATTESTATO DI STUDIO IN INFORTUNISTICA

STRDALE CONSEGUITO IN DATA 18/10/2002 PRESSO

ISTITUTO "MASTER TECNICHE NUOVE" DI

TARANTO CON VOTAZIONE DI 27/30

ISCRIZIONE DAL 01/07/2019 ALL'ALBO DEI

COMMISSARI DI CONCORSO PER LE PROCEDURE

SELETTIVE GESTITE DALLA REGIONE AUTONOMA

VALLE D'AOSTA

ISCRIZIONE DAL 01/09/2020 ALL'ALBO DI ESPERTI

IN CAMPO CULTURALE IDONEI ALLA NOMINA O

ALLA DESIGNAZIONE IN ENTI PUBBLICI E PRIVATI

QUALI COMPONENTI DEGLI ORGANI DI
AMMINISTRAZIONE, DI ORGANISMI CON FUNZIONI
CONSULTIVE E DI INDIRIZZO E COME ESPERTI

NELLE COMMISSIONI DI VALUTAZIONE GESTITO

DALLA REGIONE AUTONOMA FPJULI VENEZIA

GIULIA

Lingua Livello Parlato Livello Scritto

INGLESE BUONO BUONO

FRANCESE BUONO BUONO

MICROSOFT WINDOWS, OFFICE, INTERNET, MAIL, PEC

PARTECIPAZIONE A RICORRENTI CORSI DI

AGGIORNAMENTO IN MATERIA TRIBUTARIA E

COMMERCIALE ORGANIZZATI DA ASSOCIAZIONI

ED ENTI OPERANTI NELLE DUE DSCIPLINE



CURRICULUM VITAE 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

Nome  Mara Tachelli 

Data di nascita  12/09/1972 

Qualifica  Istruttore informatico Area istruttori 

Amministrazione  Comune di Sondrio 

Incarico attuale  Responsabile Servizio Informatizzazione Comune di 

Sondrio 

Numero telefonico dell’ufficio  0342-526405 

Fax dell’ufficio   

E-mail istituzionale  sic@comune.sondrio.it 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

 

Titoli di studio  Diploma di Perito in informatica 

Altri titoli di studio e professionali   

Esperienze professionali (incarichi 

ricoperti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 16/10/1991 – 25/10/1991  

Dipendere (contratto a tempo determinato) 

Cantina Vinicola Negri – Chiuro 

Addetta all’inserimento in terminale dei dati relativi alla 

pesa durante il periodo della vendemmia 

______________________ 

19/11/1991-31/03/1993 

Dipendente (contratto a tempo indeterminato) 

Metron Srl – Sondrio 

Programmatore per la realizzazione di software per la 

gestione di apparecchiature per il rilevamento del traffico 

______________________ 

02/05/1993-07/11/1993 

Collaboratore  

Agenzia Viaggi Sunrise Holidays Srl – Sondrio 

Programmatore per la realizzazione di software 

personalizzato per la gestione dell’ufficio (contabilità – 

gestione prenotazioni – grafici stagionali) 

Addetta alla creazione e gestione degli archivi degli 

indirizzi 

Banconista 

Pratiche di segretariato 

______________________ 

08/11/1993-08/12/2001 

Collaboratore  

Agenzia Viaggi Sunrise Holidays Srl – Sondrio 

Stesse mansioni svolte durante il periodo di collaborazione 

______________________ 



20/12/2001 – 25/01/2001 

Dipendente (contratto a tempo indeterminato) 

Consorzio B.I.M. - Sondrio 

Terminalista cat. B3 

______________________ 

26/01/2002-30/03/2002 

Istituto Superiore Balilla Pinchetti – Tirano 

Assistente tecnico di informatica 

______________________ 

Dal 02/04/2002 ad oggi 

Comune di Sondrio - Sondrio 

Istruttore informatico 

Responsabile Servizio Informatizzazione del Comune di 

Sondrio 

Amministratore di rete 

Amministratore di sistema 

Supporto agli utenti 

Capacità linguistiche 

 

 

 

 

  

Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

Inglese Sufficiente Discreto 

Francese Sufficiente Sufficiente 
 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Ottima 

Altro (partecipazione a convegni e 

seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed 

ogni altra informazione che si 

ritiene dover pubblicare) 

 Vari corsi in campo informatica e sicurezza informatica 

 


		2023-09-06T14:35:17+0200
	TIRONE LIVIO




